
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.167 37Quinta-feira, 02 DE ABRIL DE 2020

Portaria nº.: 1876/2020 DE 01/04/2020
Nome: ANGELA FERREIRA CASSIANO EUGENIO
Matricula: 54184644/3 Periodo: 11/03/2020 a 24/04/2020 Exercicio:2019
Unidade: Divisão de Legislação e Enquadramento/ Belém

RETIFICAR

Retifi car na Portaria nº 1573/2013 de 18/02/2013, que concedeu 
120 dias de licença especial, os triênios de 12/03/1994 e 11/03/1997 e 
12/03/2000 a 11/03/2003 para os triênios de 01/02/1994 a 31/01/1997 
e 01/02/2000 e 31/01/2003, referente ao periodo de 01/02/2013 
a 31/05/2013, a servidora RUTE CARDOSO RODRIGUES, matricula 
6330754/1, Professor Nivel Medio, lotada na Secão de Cadastro da Capital, 
no municioio de Belém, para fi ns de regularização funcional.

Retifi car na Portaria nº5266/2013 de 06/05/2003, que concedeu 
120 dias de licença especial, os triênios de 12/03/2003 a 11/03/2006 e 
12/03/2006 e 11/03/2009 para os triênios de 01/02/2003 a 31/01/2006 
e 01/02/2006 a 31/01/2009, referente ao periodo de 01/06/2013 
a 28/09/2013, ao servidor RUTE CARDOSO RODRIGUES, matricula 
6330754/1, Professor Nivel Medio, lotado na Seção de Cadastro da Capital, 
no municipio de Belém, para fi ns de regularização funcional.
Retifi car na Portaria 6602/2015 de 27/05/2015, que concedeu 120 dias de 
licença especial, os triênios de 12/03/2009 a 11/03/2012 e 12/03/2012 
a 11/03/2015 para os triênios 01/02/2009 a 31/01/2012 a 01/02/2012 a 
31/01/2015, referente ao periodo de 01/08/2015 a 28/11/2015 a servi-
dora RUTE CARDOSO RODRIGUES, matricula 6330754/1, Professor Nivel 
Medio, lotado na Seção de Cadastro da Capital, no munipio de Belém, para 
fi ns de regularização funcional.

Retifi car na Portaria nº7856/2017 de 13/07/2017, que concedeu 90 
dias de licença especial, o quinquenio de 27/09/2007 a 26/09/2012 para os 
triênios de 27/09/2007 a 26/09/2010 (60) dias e 27/09/2010 a 26/09/2013 
(30) dias, referente ao periodo de 04/09/2017 a 02/12/2017, a servidora 
ARLENICE RAIMUNDO MORAES FILGUEIRA, matricula 5716624/1, Profes-
sor Classe I, lotado na EE Gal Osorio, no municipio de Cameta, para fi ns de 
regularização funcional.

ERRATA DA PORTARIA Nº061/2020 de 09/03/2020

Nome: ALDENORA NUNES CAVALCANTE DE CARVALHO
Onde se lê: Matricula 660639/1
Leia-se: Matricula 660639/2
Publicada no Diário Ofi cial nº34.165 de 01/04/2020

Protocolo: 538760

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1055/2020, de 01 de abril de 2020.
PRORROGAR OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 1019/2020-UEPA.

O Reitor da Universidade do Estado, usando das atribuições legais e Es-
tatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.383, de 29.05.2017,
CONSIDERANDO a emergência da pandemia COVID-19, decretada pela 
Organização Mundial de Saúde (OMS), em 11/03/2020;
CONSIDERANDO as recomendações emanadas do Grupo de Trabalho da 
UEPA (GT COVID-19),instituído por ato da Portaria Nº 940, de 16 de março 
de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto Governamental Nº 609, de 16 de março de 
2020, republicado no DOE n.º 34145, de 17/03/2020, que dispõe sobre 
as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, à pandemia 
do Coronavírus – COVID19, prorrogado no Diário Ofi cial nº 34.164, de 
31/03/2020
R E S O L V E :
Art. 1º - PRORROGAR até 15 de abril de 2020, os efeitos da Portaria nº 
1019/2020-UEPA, que trata sobre o funcionamento das atividades admi-
nistrativas e acadêmicas no âmbito desta Universidade, em virtude do De-
creto nº609/2020.
Art. 2º - Esta portaria em vigor na presente data e pode ser prorrogada 
novamente, a depender das orientações do GT COVID-19, da Organização 
Mundial da Saúde(OMS), do Ministério da Saúde (MS), da Secretaria de 
Estado da Saúde Pública (SESPA), e de acordo com a anuência do Governo 
do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 01 de 
abril de 2020.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 538749

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O Secretário  de Estado de  Assistência Social,Trabalho,Emprego e 
Renda,no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto 
de 01 de janeiro de 2019,publicado no DOE N° 33771 de 02 de janeiro de 
2019.
PORTARIA Nº 472/2020 – SEASTER, DE 27 DE MARÇO  DE 2020.

Nome:JANNY DA SILVA TELES ARAUJO            Matricula: 225622
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                   Lotação: DAF/SEASTER
Período:15/05/2020 A 13/06/2020    Triênio: 10/09/1988 A 09/10/1991
Processo: 
(30 TRINTA dias) DE LICENÇA PRÊMIO
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de MARÇO de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945803/1

Protocolo: 538856

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2017/
SEASTER
Processo:2019/579578
Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por mais 12(doze) meses.
Vigência: 01/04/2020 à 31/03/2021
Assinatura: 30/03/2020
Orçamento: Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.4668
Fonte: 0101002169
Elemento de Despesa: 3390.30
Ação Detalhada: 186.167
Valor Global: 361.440,00
Contratado: TICKET SOLUÇOES HDFGT S/A
End. Rua Machado de Assis, n°50 Santa Lucia Campo Bom/RS.
CEP 93700-000
Ordenador de Despesa INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 538778

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 487/2020 – SEASTER, DE 01 DE ABRIL DE 2020.
Nome: Maria Cristian Suelem da Silva Soares                  
PROCESSO: 2020/256278
Cargo: Gerente                                                                     
Matricula nº 5893201
339033: Despesas:                                                              R$ 3.000,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo com objetivo de custear despesas com a 
adequação emergencial de espaços para cuidados preventivos.

PORTARIA Nº 488/2020 – SEASTER, DE 01 DE ABRIL DE 2020.
Nome: Luis Guilherme Cardoso Dantas                             
PROCESSO: 2020/259189
Cargo: Gerente                                                                     
Matricula nº 54189624/ 4
339033: Despesas:                                                              R$ 6.300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo com objetivo de custear despesas de pron-
to pagamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 538790

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº 471/2020– SEASTER, DE 20 DE MARÇO DE 2020.
Processo: 2020/ 14326 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Nome: INOCÊNCIO RENATO GASPARIM MATRICULA: 5945555/1
CARGO: Secretário de Estado da SEASTER PERIODO: 10 a 12/01/2020
Origem:BELEM        Destino: Concordia do Pará


